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Przyrząd do określania zagrożenia wyrzutowego gazów kopalnianych

PrzeAniotem wynalazku jest przyrząd przeznaczony
do określania w podziemiach kopalń stopnia *agroże-
nia wyrzutowego gazów w złożach węgla, soli i iraoyoh
minerałów lub sikał.

Dotychczas jako kryterium dla oceny stopnia zagro¬
żenia wyrzutowego gazów kopalnianych powszechnie
przyjmuje się wskaźnik nadciśnienia tych gazów w
złożu. W cehi określenda tego wskaźnika w badanym
zfo£u wierci się otwory o długości około 2 m, które
następnie zamyka się szczelnie za pomocą przyrządu
zwanego ,;apaMfeem Engkta" lub pfzyrządu typu „Nowa
Ruda" mierzy się ciśnienie w Itych otworach.

Zasadniczą wadą tych przyrządów jest to, że nie
zapewniają one całkowitej szczelności zamknięcia ba¬
danego otworu, wskutek czego uzyskiwane wskaźniki
są znacznie niższe od rzeczywistego ciśnienia gazów
panującego w złożu i pozostają w różnych stosunkach
do tegoż ciśnienia. Poza tym przyrządy te, mierząc
tylko ciśnienie gazu w otworach, nie wykazują zmiany
zagrożenia wyrzutowego wraz ze zmianą stopnia na¬
sycenia złoża gazem. Szczególnie mało pnzydatne są
znane przyrządy w przypadku wyższej chłonności ga¬
zowej złoża lub zmiany składu chemicznego gazu jak,
na przykład przejście ze strefy metanowej do strefy
wzbogaconej w dwutlenek węgla. Dość istotną wadą
znanych przyrządów jest ich duża bezwładność i sto¬
sunkowo mała czułość, uwarunkowane typami stoso¬
wanych manometrów. Znane są również przypadki,
zwłaszcza w złożu zawodnionym, że pomierzone apa¬
ratem Engleta ciśnienie było faktycznie ciśnieniem wody
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złożowej a nie gazu, co wpływa niekorzystnie na ocenę
stanu zagrożenia.

Celem wynalazku jest usunięcie wymienionych wad
i niedogodności przez skonstatowanie przyrządu okres?
łającego stan zagrożenia wyrzutowego gazu na pod¬
stawie pomiaru conajmniej dwóch chaialtferystycznych
parametrów tego gazu.

Cd ten został osiągnięty za pomocą przyrządu bę¬
dącego przedmiotem niniejszego wynalazku. Istota tego
przyrządu złożonego z sondy i rotametrów polega na
tym, że kilka rotametrów o różnym zakresie pomiaro¬
wym osadza się we wspólnej obudowie i końce tych
irotametrów łączy się za pomocą końcówek elastycz¬
nych oraz zaworów odcinających z kolektorem. Kolek¬
tor z jednej stmony jest wyposażony w korek bez¬
pieczeństwa, a drugim końcem jest połączony poprzez
filtr i głowicę rozdzielczą z sondą osadzoną na okreś¬
lonej głębokości w otworze badawczym. Głowica roz¬
dzielcza jest zaopatrzona w manometr oraz w kurek
spustowy. Poza tym na przewodzie łączącym rozdziel¬
czą głowicę z filtrem jest zabudowany zawór. Taka
właśnie konstrukcja przyrządu umożliwia dokładny po¬
miar prędkości wypływu gazów z otworu oraz pomiar
wzrostu ciśnienia i to niezależnie od ich jakości i skła¬
du, a tylklo w zależności od stopnia nasycenia złoża
gazami i od właściwości desorpcyjnych węgla.

Dzięki zastosowaniu w przyrządzie rotametrów o
różnym zakresie pomiarowym uzyskano szeroki inter¬
wał pomiarów, począwszy od najniższych wypływów
rzędu kilkudziesięciu ml/min do wypływów kilkudzie-
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sięciu l/min, co bardzo dokładnie określa stan zagro¬
żenia wyrzutowego £ punkitu kryterium gtaowego. Ptfzez
pomiar prędkości wypływu gazu za pomocą przyrządu
według wynalazku uzyskano wskaźniki reprezentujące
wielkości absolutne, które mogą być zastosowane do
porównawczej oceny stopnia zagrożenia wyrzutowego
różnych złóż.

Przedmiot wynalazku jest uwidoczniony w przykła¬
dowym wykonaniu na rysuniku, na którym fig. 1 przed¬
stawia schemat ogólny przyrządu, a fig. 2 — cześć
pomiarową w rzucie aksonlometrycznym.

Jaik uwidoczniono na rysunku przyrząd według wy¬
nalazku składa się z kilku fotometrów 1, z których
każdy ma inny zaikires pomiarowy, umieszczonych we
wspólnej obudowie 2. Rotametry te u dołu są połą-
azone za pomocą elastycznych końcówek 3 i odcina-
jących zaworów 4 z kolektorem 5, którego jeden ko-
nieć jest zamknięty korkiem bezpieczeństwa 6. Drugi
koniec tego kolektora jest połączony elastycznym prze¬
wodem 7 poprzez filtr 8, zawór 9 i rozdzielczą gło¬
wice 10 z sondą 11. Poza tym rozdzielcza głowica 10
jest zaopatrzona w manometr 12 i w spustowy kurek
13. Natomiast sonda 11 jest połączona drugim elastycz¬
nym przewodem 14, poprzez zawory 15 i rozdzielczą
głowice 16, wyposażoną w manometr 17, ze źródłem
powietrza sprężonego lub cieczy.

Pomiar prędkości wypływu gazów z otworów wier¬
conych w złożu za pomocą przyrządu według wynalaz¬
ku odbywa się w,następujący sposób. Po wywieirceniu
i oczyszczeniu otworu ze zwiercin, umieszcza się w
nim sondę 11, iktórą rozpiera się w tym otworze w
odległości 0,5 m od jego dna. W tym celu za pomocą
przewodu 14 poprzez zawory 15 i rozdzielczą głowicę
16 do sondy 11 wtłacza się powietrze sprężone łub
ciecz pod ciśnieniem. Ciśnienie medium w sondzie 11
wskazywane przez manometr 17, utrzymuje się na jed¬
nakowym poziomie przez cały czas pomiaru. Następnie
w znormalizowanych odstępach czasu, na przykład co
10 sek., dokonuje się odczytu chwilowej prędkości
wypływów gazów na notometrze 1 ó odpowiednim za¬
kresie pomiarowym do natężemiia wypływu. Po upływie
ustalonego czasu, za pomocą zaworu 9 odcina się do¬
pływ gazów do rotamebrów 1, po czym w określonych
odstępach czasu, na przykład co 30 sek. na manometrze
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12 odczytuje się narastające stopniowo ciśnienie gazów
dopływających do komory pomiarowej otworu.

W czasie pomiaru frędkosci wypływu, gaz płynący
przewodem 7 jest oczyszczany z pyłu w filtrze 8. Po
zakończeniu pomiaru otwiera się spustowy kurek 13
wskutek czego wypływające iz otworu giazy dostają się
do atmosfery zewnętrznej. Na koniec zaś otwiera się
zawory 15 zwalniając tym samym sondę 11, którą
wyjmuje się z otworu i przenosi na nowe miejsce pra-

10 cy. W wyniku pomiarów w pierwszej fazie otrzymuje
się krzywe kinetyki prędkości wypływu gazów z otwo¬
ru, a w drugiej fazie pomiarowej krzywe kinetyki ciś¬
nienia. Obie te krzywe określają stopień zagrożenia
wyrzutowego złoża.

Według istniejącego stanu rozeznania; stwierdzenie
wypływu gazów powyżej 1 Uman anonsuje inożfiwość
wystąpienia zagrożenia wyrzutowego, a wypływy rzędu
powyżej 5 l/min wskazują na ostry stan zagrożenia.
Dokładne parametry stanu [Zagrożenia wyrzutowego dla

20 poszczególnych pokładów, przy zastosowaniu przyrządu
według wynalazku, ustala się poprzez serję pomiarów
wypływów w konfrontacji z objawami poprzedzającymi
wyrzuty.

Przyrząd według wynalazku nadaje się również do
25 pomiarów natężemiia wypływów w otworach głębokich,

przy zanurzeniu sondy na różnych głębokościach, na
przykład co Im. TaM pomiair pozwala Określić odleg¬
łość od czoła przodku strefy zagrożonej oraz ustalić
prędkość przemieszczania się tej strefy w zależności

30 od prędkości przesuwania się czoła przodku, to jest
od postępu robót eiksploatacyjnych w danym pokładzie.

Zastrzeżenie patentowe

Przyrząd do określania zagrożenia wyrzutowego gazów
35 kopalnianych złożony z sondy i rotametrów, zna¬

mienny tym, że rotametey (1) osadzone we wspólnej
obudowie (2), z których każdy ma inny zakres pomia¬
rowy, są u dołu połączone za pomocą elastycznych
końcówdk (3) i odcinających zaworów (4) z kolekto-

40 rem (5) zaoptarzonym w korek bezpieczeństwa (6)
i połączonym elastycznym przewodem (7) z sondą (11)
poprzez filtr (8) i rozdzielczą głowicę (10) wyposażoną
w manometr (12) oraz w spustowy kurek (13), przy
czym pomiędzy rozdzielczą głowicę (10) a filtrem (8)

45 ma przewodzie (7) jest zabudowany zawór (9).
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